
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONFERMA NON ACCOGLIMENTO REVOCA 
CESSAZIONE DOTT. COMAITA FABRIZIO, PEDIATRA DI 
LIBERA SCELTA, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 65 DEL 
26/01/2023.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

RICHIAMATE

 La determinazione n. 65 del 26/01/2023 di presa d’atto della cessazione del dott. 
COMAITA Fabrizio dall’incarico di Pediatra di Libera Scelta dal 11/03/2023;

 La determinazione n. 333 del 20/03/2023 di non accoglimento della revoca delle 
dimissioni del Dott. COMAITA Fabrizio, comunicata all'ASL VCO con nota rubricata al 
Protocollo Generale ASL VCO al n. 14394 del 02/03/2023;

VISTA la istanza, acquisita al prot. n. 20107/23 del 27/03/2023, con cui il legale del dott. 
COMAITA Fabrizio chiede l'annullamento e/o la disapplicazione della Determinazione n. 
333 del 20/03/2023;

CONSIDERATO CHE

l’art. 4, c. 9-octiesdecies del D.L. 198 del 29/12/2022 convertito, con modificazioni, dalla L. 
14 del 24/02/2023, laddove dispone che "Al fine di far fronte alle esigenze del Servizio 
sanitario nazionale e di garantire i livelli essenziali di assistenza, in assenza di offerta di 
personale medico convenzionato collocabile, le aziende del Servizio sanitario nazionale, 
sino al 31 dicembre 2026, possono trattenere in servizio, a richiesta degli interessati, il 
personale medico in regime di convenzionamento col Servizio sanitario nazionale di cui al 
decreto legislativo 30 dicembre1992, n. 502, in deroga ai limiti previsti dalle disposizioni 
vigenti per il collocamento in quiescenza, fino al compimento del settantaduesimo anno di 
età e comunque entro la predetta data" rappresenta norma a carattere speciale;

La condizione che deve sussistere per poter trattenere in servizio il medico/pediatra 
convenzionato, conseguentemente, è l'impossibilità di “garantire i Livelli Essenziali di 
Assistenza” (LEA) all’esito del collocamento a riposo dello stesso;

PRESO ATTO del venir meno della autolimitazione del numero di assistiti, comunicata con 
nota prot. n. 16706 del 13/03/2023 da parte di una pediatra di libera scelta dello stesso 
ambito territoriale;

CONSIDERATO CHE la presenza in servizio nell'ambito territoriale di tre pediatri, all’esito 
delle dimissioni del dott. COMAITA Fabrizio, garantisce comunque ampiamente il rispetto 
dei LEA;

VALUTATA, pertanto, l'insussistenza delle condizioni, di cui all’art. 4, c. 9-octiesdecies del 
D.L. 198 del 29/12/2022 convertito, con modificazioni, dalla L. 14 del 24/02/2023, per la 
prosecuzione del servizio del dott. COMAITA Fabrizio; 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

RITENUTO PERTANTO di confermare la determinazione n. 333/23 del 20/03/2023 di 
non accoglimento della revoca delle dimissioni del Dott. COMAITA Fabrizio, con decorrenza 
dal 01/04/2023, considerato il 31/03/2023 quale ultimo giorno lavorativo, ai soli fini 
della salvaguardia della salute dei pazienti minori e per consentire un’ordinata migrazione 
degli stessi verso altro pediatra;

DATO ATTO CHE dall’adozione del presente provvedimento non conseguono oneri di 
spesa.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) DI CONFERMARE la determinazione n.333/23 del 20/03/2023 di non accoglimento 
della revoca delle dimissioni del Dott. COMAITA Fabrizio, con decorrenza dal 
01/04/2023, considerato il 31/03/2023 quale ultimo giorno lavorativo, ai soli fini della 
salvaguardia della salute dei pazienti minori e per consentire un’ordinata migrazione degli 
stessi verso altro pediatra;

2) DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non conseguono oneri 
di spesa.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-04-03T11:19:06+0000
	Paolo Borgotti




